PROJETO DE RESOLUÇÃO N.º 03/2025, DE 29 DE JULHO DE 2025

Autoriza a Câmara Municipal de Vereadores de

Protásio Alves a participar do Evento Serra Summit

Cidades – 2ª Edição: Fomentando Territórios

Criativos e Sustentáveis na Serra Gaúcha”.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

PROTÁSIO ALVES - RS, no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno

da Câmara e a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado a presente Resolução:

Art. 1º Fica a Câmara de Vereadores de Protásio Alves autorizada à

participação do Evento Serra Summit Cidades – 2ª Edição: Fomentando Territórios

Criativos e Sustentáveis na Serra Gaúcha com data prevista para dia 9 (nove) e 10

(dez) de outubro de 2025, que irá ocorrer no Grêmio Pratense em Nova Prata – RS;

§1º -  A medida mencionada no caput tem por objetivo a participação, pelos

integrantes da Câmara de Vereadores de Protásio Alves, ao Evento “Serra Summit

Cidades – 2ª Edição: Fomentando Territórios Criativos e Sustentáveis na Serra

Gaúcha” para integralizar aprendizados, consolidar, expandir conexões e soluções

para o desenvolvimento da economia criativa circular e cultural da região,

fortemente impactada por recentes eventos climáticos. A participação busca

promover e fomentar programas para a economia e turismo da Serra Gaúcha onde

o Município de Protásio Alves faz parte e possibilitar uma parceria futura ao projeto;

§2º - O evento tem previsão pelo Edital SEDAC nº 10/2025 LIC RS;

Art. 2º A Câmara de Vereadores de Protásio Alves autoriza o repasse

financeiro no valor de até R$3.000,00 (três mil reais) para a inscrição dos

vereadores ao evento supramencionado;

Art. 3º Os vereadores participantes do evento devem apresentar certificado

de participação à secretaria da Câmara;

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE PROTÁSIO ALVES - RS, aos vinte e nove

(29) dias do mês de Julho de dois mil e vinte e cinco (2025).

VERA LUCIA MACHADO COSTA

Presidente da Câmara